hor, omnibus omnium rumoribus credebatur: attamen
 tunc obiurgatione filios castigasse cõterus, & il-
 lorum respõsione placatus aliquantisper quieuit.
 Sed mox malum recruduit. Pheroras enim Ale-
 xandrum cõuenit maritum ut diximus Glaphyra
 Archelai filia: aitq; se audisse ex Salome, Hero-
 de ardentem amare Glaphyrã, nec posse hunc affe-
 ctum excutere. Hoc audito iuuenis Xelotypus ve-
 hementer excanduit: & quicquid honoris ac co-
 mitatus Herodes mulieri exhibebat in gratiam fi-
 lij, quod quidem ferè quotidianum erat, in peiorem
 partem interpretabatur, suspitione cõcepta ex his
 qua audierat: neq; diutius potuit eam indigna-
 tionem cõcoquere, sed adito patre cum lacrymis ei
 sermonem Pherora aperit. Quamobrẽ ille magis
 adhuc turbatus est, non ferens insimulari se falsam
 tam turpis criminis, multa querens de suorum mi-
 litia, à quibus pro beneficijs talẽ reportaret gra-
 tiam. Moxq; accersitum Pherorã adortus iurgio,
 Pessimè inquit omnium mortaliũ, eò ne ingrati-
 tudinis prolapsus es, ut talia de nobis vel dicas, vel
 cogites? nõne deprehendo tuum propositum, quod
 nõ cõuitio tenuis hac dixisti filio, sed ut insidias
 & veneficia hoc pacto in caput meum strueres?
 Quis enim, nisi bono aliquo genio ductus ut iste
 filius, pateretur patrem suspectum impune ferre ta-
 lem iniuriã? Virum tibi videris sermonem in ani-
 mum, an in dextrã gladium inseruisse, quo parentem
 conficeret? aut quid tibi voluisti, cum & ipsum
 fratrem

fratrem oderis, in me tantum calumniando simulans benevolentiam, & ea dicēs qua salua pietate ne cogitari quidem poterant. Apage te hinc post tam peruersum erga fratrem benemeritum animū: & tu quidem quoad vixeris tua conscientia fruiere: ego verò dabo operam ut sim meis melior, neque dignas penas exigens, & maioribus quam digni sunt beneficijs eos prosequens. Sic destomachate rege, Pheroras cum in manifesto crimine deprehensus teneretur, Salomes ait hoc esse commentum, & ab ea prima hos sermones profecto esse. Quo audito illa (nā forte aderat) composito ad verborum fidem vultu exclamat, non esse hac sua, & omnes hoc unum agere ut eam inuisam regi faciant, & de medio tollat Herodis amatissimā, & praevententem ipsius pericula. Nunc verò etiā maioribus se appeti insidijs: solā enim autorem fuisse fratri, ut abiecta qua se oblectabat muliercula, filiam regis duceret, & hanc esse causam odij. hac illa loquente, simulque capillos sibi vellente, & pectus plangente, species quidem negatus erat verisimilis, sed mala mens dissimulabatur gestu fictitio. Pheroras autem medius tenebatur, ne pratextum quidem nullum sui facti inueniens, cum non inficiaretur se dixisse & audisse eadem persuadere non posset: ea perturbatio non sine altercatione duravit aliquādiu. Tandem rex pertesus & fratrem & sororem ablegavit: collaudataque filij temperantia, & quod hos sermones ad se detulisset, admo-

dum serò ad curam corporis se cōtulit. Post hanc
 contentione malè audiebat Salome, quòd vide-
 retur autor huius calūniæ: & vxores regia ma-
 lè ei volebant, quòd scirèt morosam & variabi-
 lē, & pro tēpore nunc inimicā, nunc beneuolam.
 Semper igitur aliquid contra eam Herodi occi-
 nebāt, arrepta occasione ex casu quodā fortuito.
 Erat Arabum rex Obodas, homo segnis & otio
 deditus: negotia verò eius administrabat Syllaus
 vir callidus, atate florens & corporis specie. Hic
 cum propter quedā negotia ad Herodem venis-
 set, contemplatus unā cœnantē Salomē animum
 ad eam adhibuit: cōpertoq; esse viduā, venit cum
 ea in colloquiū. Illa qua deterius quàm antè tra-
 elabatur à fratre, & nōnihil tacta forma iuue-
 nis, non abhorrebat à nuptijs: & cū per eos dies
 frequentarētur conuiuia, existebant multa non
 mediocria signa quòd cōsensus & mutui amor
 inter eos intercederet: Hæc vxores regi non sine
 derisione referebāt. Herodes autē hoc nō conten-
 tus sciscitabatur ex Pherora, & iubebat eū in-
 ter cœnā obseruare, quomodo erga se inuicē affe-
 cti sint. Ille renūtiavit quòd nutibus & mutuis
 aspectibus satis indicarent quò tenderent. Post
 hæc Arabs iam suspuctus abiit. Elapsis deinde
 duobus aut tribus mensibus hanc ipsam ob cau-
 sam reuersus, & collocutus de hac re cum He-
 rode, postulauit vt Salomen sibi collocaret: fore-
 enim ei hanc affinitatem vtilem propter Arabiū
 curam.

commercia, quorū principatū & deberi sibi, &
 iam magna ex parte contigisse. De quo cum ille
 ad sororē retulisset, percontando an ei nubere sit
 animus, mulier facile assensum prabuit. Postu-
 lantibus deinde vt Syllaus accenseretur in Iu-
 daorum religionē, & tum demū vxorē duceret,
 alioqui non esse licitum: ille facere hoc non susti-
 nuit, lapidādū se dicens à popularibus si faceret:
 atq; ita re infecta discessit. Ex eo tēpore Phero-
 ras Salomē insimulauit intemperantia, ac magis
 etiā vxores regia, dicentes eam consuenisse cum
 Arabe. Et puellā quam f. atrī deſſ onſatam ille
 domestica mulercula illecebris victus recusauit
 ducere, Herodes in sorori gratiam collocaturus
 Salomes filio nato è Costabaro, mutauit senten-
 tiam persuasus à Pherora, negante adolescentem
 amaturum talē soccrum propter patris sui ca-
 dem, & equus censente vt ipsius filius eam du-
 cat, successurus in retrarchia dominū: quod vbi
 is persuasit, impetrauit priorū offensā veniam.
 Mutatis igitur sponsalibus puella data est nuptū
 adolescentulo, addita c. talentorum dote. Nec in-
 terim cessabant turba domestica, imò augeban-
 tur etiam, à turpibus inityis progressa vsq; ad ca-
 lamitates tristissimas. Erant in delicijs Herodi
 propter formā eunuchi tres, vnus à foculis, al-
 ter ab epulis, tertiu: cubicularius, quorum ope-
 ra etiam in serijs regni negotijs vti est solitū.
 Hos quidam ad regem detulit corruptos esse ab
 Alex

Alexandro filio accepta magna vi pecunia: & questionibus examinati ecquid cum illo habuissent consuetudinis: rem fassi sunt: praterea nullius tentati cōtra patrē fatinoris se esse conscios. Admotis deinde acrioribus tormentis, vili necessitate, ministri magis, magisq; in gratiam Antipatri seuientibus, aiunt Alexandrum innatum contra parentem odium alere: hortatumq; eos vt Herodē desererent iam inutile facientēq; fuscū atati, & seniū dissimulantem tincto capillicio: quin potius sibi adhiberent animū, potituro vel inuito patre regno debito, expectarentq; breuē dignitatem primariam: iam enim non tantum generis prerogatiuā sibi suffragari, sed instructa etiam ad inuadendā dominationē omnia staturos pro se multos duces militū, multos amicos regios, paratos quiduis vel agere vel pati in ipsius gratiā. His auditis Herodem totum ira & timor occupat, quod filij verba & contumeliosa viderentur, & minacia: utroq; igitur exacerbatus, verebatur ne quid grauius contra se conflatum esset, quā vt eodem temporis momento posset cauere & occurrere: quamobrē non ausus palam inquirere, per dimissos clancularios rem gerebat, omnes suspectos iuxtā habens atq; inuisos, & in suspicionibus etiam de immeritis securitatem suam collocans: quarum aded nullus erat finis, vt quo quisq; ei coniunctior esset, eo magis timeretur, vt tanto ad nocendum potentio. Ca-

zoros cum quibus ei nulla intercedebat familiaritas, vel nominari à delatore sat erat, moxq; ad suam securitatē pertinere putabat illorū interitus. Postremò etiā domestici anxij de incolumitate propria in seipsos versi sunt, tutissimos rati qui alios praesentent calumnijs, certissimūq; hoc ad salutē remediū: qui mox voti cōpotes hoc ipso aliorū in se conciebant invidiā, videbāturq; merito retaliandi, & sic accipiendi, vt ipsi traētassent alios. Jamq; etiam privatas simultates hoc modo exercebant: moxq; deprehensi eadem patiebātur, occasione contra inimicos vtētes pro laqueo, quo paulo post ipsi cōprehendebātur. Rex enim velox erat ad pœnitentiā, eo quod multos non cōuictos tolleret: quod tamē non in hoc proderat, ne similia posthac faceret, sed contentus erat delatores eorū pari mulctasse supplicio. Tā tum erat tunc in aula regia perturbationum ac formidinum. Multis etiam intimis amicis denunziavit ne vel in conspectū suum veniret, vel intra limina palatij, maximè his qui fiducia meritorum hactenus ei reuerendi fuerant. Andromacho enim & Gemello veteribus amicis, & qui plurimū regem tam legationibus quàm consilijs iuuerant filiosq; eius instituerant, & maiorem ceteris habebant fiduciam, amicitia renuntiavit alteri quia Demetrio eius filio Alexander utebatur familiariter: Gemello verò quod ipsum sciret fauere iuueni: nam & inter educatores eius

ac eruditores fuerant, & Romana peregrinationis comes haeserat. Nec dubium est quin grauius aliquid in eos libenter statuisset, ni obstaret virorum claritas: quare contentus est tum ablegatis ademisse auctoritatem vt posita proborum hominum reuerentia debaccharetur licentius. Horum porro omnium malorum fax erat Antipater, qui ex quo primū tempore patrem animaduertit formidinibus obnoxium, consiliorū ei socium se adiungens accendebat hominis scuitiam: & tunc videbatur egregiè fungi officio, si daret operam vt quicumq; reniti possent tolleretur de medio. Tunc igitur pulso Andromacho & reliquis amicis liberioribus, primum rex quotquot putabat Alexandro fidos examinauit tormentis, num cuius tentati contra se facinoris essent conscij: illi verò immoriebantur cruciatibus, quod nihil haberent dicere: atque hoc acrius incumbebatur questionibus, quod prater opinionem nullum deprehendi posset ne excogitatum quidem maleficiū. Et Antipater callidus artifex, interpretabatur tortos à veritate malle, quam à fide erga dominos & amicos discedere, vrgebatq; vt secreta perquirerentur apprehensis pluribus. Tandem vnus è multis tormenta non ferens ait, se non semel audisse iuuenem dicere, quoties laudaretur à proceritate statura, aut sagittandi periti: ceterisque virtutibus eximys, hac à natura ornamenta sibi magis concess-

se quàm beneficia : patrem enim præ invidia his
 offendi omnibus, qua propter quando simul in-
 ambulent contrahi se de industria & submitti,
 ne appareat procerior, & in venatorijs iaculati-
 onibus illo presente destinata non ferire, quòd
 norit genitoris ingenium non ferentis laudari fi-
 lium. Hac verba dum expenduntur internis
 tormentis adiecit, conspirasse eum cū fratre Ari-
 stobulo vt in venatione patri insidias strueret,
 quibus si ille esset oppressus, tum regnum postu-
 laturus Romam perfugeret. Inuenta sunt etiam
 iuuenis litera ad fratrem scripta, conquirentis de
 patre, non rectè factū quòd Antipatro addidisset
 agros, ex quibus ad eum redirent, C C. talenta
 annua. Tum verò Herodes probabili, vt ipsi vi-
 debatur, argumento confirmatus in suspitione,
 Alexandro comprehenso iubet iniici vincula: &
 rursus incipit scire, quamuis ne ipse quidem
 audis satis crederet: neq; enim excogitare pote-
 rat cur deberet ab illis per insidias appeti: &
 querela illa pueriles cōtentiones videbantur, nec
 verisimile post manifestum parricidiū voluisse
 eos Romam petere: quamobrè volens mains ali-
 quod impietatis argumentum inuenire, sollicitèq;
 cauens ne videretur filium temere damnassee ad
 vincula, & quæstioni subijciens honoratiores
 Alexandri amicos, non paucos eorum nihil tale
 confessos interfecit. Cumq; tota regia tumultu,
 terrore ac tormentis perstreperet, iuuenis quidam

in tali necessitate constitutus dixit, Alexandrum Romanam ad amicos literas misisse, rogantem ut curarent se accersiri à Cesare, indicatum de quibusdam contra illum conspirationibus, quando pater societati Romanorum praeulerit Mithridatis Parthorum regis amicitiam: addidit habere eum venenū quod apud Ascalonem paratum sit. His auditis Herodes credidit, consolantibus eum in calamitate adulatoribus, quod non temerè quidquā faceret. venenū tamen summa cura quaesitū nusquam inuentū est. Ceterum Alexander oppressus malis adeo non cessit, neq; insiciatus est, ut patrem exasperaret amplius: siue volens pudescere facilitatē eius ad credendum calumnijs: siue ut, si forte crederet, inuolueret eum cum tota regia magnis calamitatibus. Quatuor enim libellos à se conscriptos ei misit, negās opus esse tormentis pluribus. Structas enim insidias, participesq; eorum esse Pheroram & amicorum fidissimos. Quam & Salomen obrepentem noctis cum invito se esse congressam, omnesq; eò tendere, ut illo sublato optatam assequerentur licentiam. Eiusdē conspirationis arguebantur & Ptolemæus & Sapinnius, præ cunctis regi fidissimi: nec aliter quàm rabie quadam occupati in se invicem efferebantur homines pridē amicissimī, non defensione, non coargutionē expectata tantisper dum veritas pateret, iudicium præuenire supplicio: alij vinciebantur, alij necabantur: alij

nihil lætius expectante moras ipsas quam representationem matorum agrius ferebant: ingensq; snæror ac torpor sedabat pristina felicitatē regie. Ne Herodem quidē ipsum vita in tali perturbatione non cadere poterat, cui quod nemini se auderet credere pro tormento erat futuri exitus expectatio: sapeq; illi obuersabatur irruens gladio stricto filius, noctes atq; dies nihil aliud volutanti, vt iam minimum abesset ab insania.

Archelaus Cappado cum rex Alexandrum patri reconciliat.

CAP. XII.

¶ **A**X. **D**Um ita Herodes animo angitur, Archelaus Cappadocum rex de filia & iuvene genero sollicitus, tum amici quoq; vicē miserans inuoluti tam perplexis & turbatis negotijs, officij sui putauit profectiōnem ad eum suscipere. Quem vbi sicut audierat affectū inuenit, importunam rem putauit, si obiurgaret ac temeritatis & inmia crudelitatis argueret, fore enim vt ille ex aduerso contendens & excusare se studens exacerbaretur amplius. Quapropter aliā rationem cōmentus est, qua res affectas componeret, indignatione versa in inuenē, asserens regē nihil præter aequitatē, sed omnia rectē fecisse. Se quoq; dirempturum illud coniugium ac ne filia quidem parsurum, si sceleris conscia nō fecisset indicium. Tum Herodes vbi præter opinionem vidit hominem pro se laeso tam grauiter excandescere, asperitate remissa, & factum suum iusta estimatiōne